Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0371/2021
Em, 11 de junho de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO,
DOAÇÃO COM CLAUSULA DE REVERSÃO DE
ÁREA DESTINADA A CRIAÇÃO DE 01 (UMA)
UNIDADE DO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando doação, com clausula de reversão, de área destinada a
criação de 01 (uma) unidade do Colégio da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro
no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2021.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A criação de um Colégio da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro
(CPMERJ) é uma forma de valorização e o reconhecimento do trabalho dos
profissionais da área de segurança, assim como o apoio a seus familiares. É uma
realização de extrema importância, tendo como objetivo principal atender os filhos de
policiais em idade escolar, proporcionando maior estabilidade familiar aos nossos
profissionais e oferecendo aos filhos dos policiais militares e dos bombeiros a
oportunidade para que tenham um futuro mais promissor tendo em vista toda
dificuldade que estes profissionais encontram em poder acompanhar os estudos de
seus filhos, devido a elevada carga de trabalho e até mesmo ao desgaste emocional que
muitos sofrem.

Ressaltamos que além dos filhos dos policiais militares, parte das vagas será
ainda reservada aos filhos de militares do Corpo de Bombeiros e algum contingente de
pessoas civis.
Outro ponto de suma importância neste projeto é a nova chance que esta escola trará à

muitos jovens de nosso município, onde recebemos inúmeras reclamações da falta de

oportunidade para nossos jovens.
O Colégio da PMERJ Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro iniciou suas

atividades por meio de decreto em 06 de março de 2006, há 13 anos, com vagas
abertas aos dependentes de policiais militares e para crianças da comunidade,
principalmente de Niterói onde se localiza a primeira unidade.